0

Санкт-Петербургский государственный университет

МОНЗУЛЬ Наталья Александровна

Выпускная квалификационная работа

Изучение водных экосистем малых водоемов Санкт-Петербурга и

Ленинградской области на основе построения сводных показателей качества воды

Уровень образования:

Направление 05.03.06 «Экология и природопользование»

Основная образовательная программа СВ.5024.2017 «Экология и

природопользование»

Профиль «Рациональное природопользование"

Научный руководитель:

доцент кафедры геоэкологии и

природопользования,

Институт Наук о Земле,

к.г.н., доцент

Федорова И. В.

Рецензент:

старший научный сотрудник

лаборатории гидрофизики

Института водных проблем

Севера КарНЦ РАН, к.г.н.

Пальшин Н. И.

Санкт-Петербург

2021

1

Оглавление

Введение ............................................................................................................................. 3

Глава 1. Физико-географический очерк района исследования ..................................... 5

1.1. Геология и рельеф района исследования ............................................................. 5

1.2. Климат исследуемой территории .......................................................................... 6

1.3. Гидрологические особенности территории ......................................................... 8

Глава 2. Обзор литературы по теме исследования ....................................................... 10

2.1. Описание исследованных объектов .................................................................... 10

2.2. Оценка гидроэкологического состояния водных объектов .............................. 12

Глава 3. Материалы и методы исследования ................................................................ 23

3.1. Полевой отбор проб .............................................................................................. 23

3.1.1. Измерение показателей гидроэкологического состояния воды в водных

объектах и отбор проб для анализа содержания биогенных элементов ........................ 23

3.1.2. Отбор проб для анализа содержания окрашенного растворенного

органического вещества ...................................................................................................... 24

3.2. Лабораторная обработка проб ............................................................................. 25

3.2.1. Лабораторные исследования биогенных элементов .................................. 26

3.2.1. Лабораторные исследования окрашенного растворенного органического

вещества ............................................................................................................................... 27

3.3. Статистическая обработка проб .......................................................................... 29

3.4. Запрос о предоставлении сведений из государственного водного реестра .... 30

Глава 4. Результаты анализа окрашенного растворенного органического вещества

для исследуемых водоемов и их сравнения с другими показателями ................................... 32

4.1. Материалы полевых наблюдений ....................................................................... 32

4.1.1. Анализ гидрохимических и гидробиологических показателей ................ 32

4.1.2. Анализ содержания окрашенного растворенного органического вещества

............................................................................................................................................... 38

4.2. Взаимосвязи между окрашенным растворенным органическим веществом и

биогенными элементами ......................................................................................................... 42

4.2.1. Анализ описаний взаимосвязей в литературе ............................................. 42

2

4.2.2. Проверка взаимосвязи окрашенного растворенного органического

вещества и биогенных элементов с помощью методов статической обработки .......... 43

4.2.3. Графическое представление данных с использованием ГИС ................... 48

4.3. Построение сводных показателей гидроэкологического состояния ............... 49

4.4. Апробация методики оценки гидроэкологического состояния озер на

примере некоторых прудов Санкт-Петербурга и Ленинградской области ....................... 54

4.5. Анализ возможных изменений состояния водоемов к изменению параметров

за счет изменения естественного и антропогенного режимов ............................................ 55

Заключение ....................................................................................................................... 58

Благодарности .................................................................................................................. 61

Список литературы .......................................................................................................... 62

Приложения ...................................................................................................................... 69

Приложение 1 ............................................................................................................... 69

Приложение 2 ............................................................................................................. 102

Приложение 3 ............................................................................................................. 109

Приложение 4 ............................................................................................................. 111

Приложение 5 ............................................................................................................. 114

Приложение 6 ............................................................................................................. 115

Приложение 7 ............................................................................................................. 116

Приложение 9 ............................................................................................................. 118

Приложение 10 ........................................................................................................... 119

Приложение 11 ........................................................................................................... 120

Приложение 12 ........................................................................................................... 123

Приложение 13 ........................................................................................................... 140

3

Введение

В настоящее время широко распространены исследования различных параметров

окружающей среды, которые играют важную роль не только в сохранении природных

экосистем, но и важны для формирования благоприятной среды для жизни человека.

Особенно остро стоит вопрос о контроле городской среды, так как она имеет сильное

влияние на большое количество людей, проживающих в городах.

Многие работы по изучению городских территорий и состояния экосистем в

городах посвящены исследованию параметров наземных экосистем. Исследованию

водных экосистем, напротив, уделяется недостаточное внимание со стороны специалистов

и различных служб, которые должны обеспечивать возможность комфортного

существования людей в городах. Особенно привлекательными и актуальными для

исследования являются малые водные объекты, такие как пруды и небольшие озера, так

как они играют большую рекреационную роль и находятся в непосредственном контакте с

человеком. Следовательно, состояние данных водоемов должно соответствовать не только

санитарно-гигиеническим нормативам, но и обеспечивать эстетические функции.

Для изучения состояния водных экосистем применяются разнообразные

показатели: гидрологические, гидробиологические, гидрохимические и другие. Наиболее

применяемыми в работах являются содержание кислорода, биогенных элементов,

цветность. Данные показатели являются репрезентативными и позволяют оценить

ситуацию с разных сторон. Однако в современном мире наблюдается стремление к

комплексной оценке объектов в связи с необходимостью учета различных процессов,

происходящих в водных экосистемах, их совокупности и комплексности. Одним из

способов достижения данной цели является внедрение новых показателей и способов их

изучения. Примером комплексного параметра является окрашенное растворенное

органическое вещество (ОРОВ), которое может служить как вспомогательным элементом

к традиционным исследованиям, так стать и полноценным интегральным показателем при

более детальном рассмотрении, так как оказывает непосредственное влияние на

экологическое состояние водных экосистем. ОРОВ является репрезентативной

характеристикой, так как связано с другими параметрами, такими, как концентрация

биогенных элементов, цветность, содержание растворенного органического углерода,

доказательства чему имеются в литературных источниках. Кроме того, данный параметр

можно изучать с помощью методов дистанционного зондирования, что в настоящее время

может облегчить не только обработку информации, но и заменить необходимость

широкомасштабных полевых наблюдений. Это особенно важно при недоступности

проведения полевого этапа работы в удаленных районах.
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Помимо расширения показательных параметров, актуальным способом изучения

состояния водных экосистем является моделирование и прогноз изменений под

воздействием различных нагрузок. Обобщающим методом, способствующим

комплексному анализу водных объектов, является метод построения сводных

показателей. Моделирование помогает не только оценить состояния водоема на данный

момент времени и спрогнозировать разные сценарии изменения, но и дать своевременные

рекомендации для лиц, принимающих решения. Кроме того, метод построения сводных

показателей позволяет качественно интерпретировать результаты даже при нехватке

данных наблюдений.

В качестве объектов исследования были выбраны малые водные объекты в Санкт-

Петербурге и Ленинградской области. Всего было рассмотрено 36 водоемов. Отбор проб в

водных объектах проходил в течение вегетационного периода трижды: 15-18.06.2020, 02-

08.08.2020, 26-30.09.2020.

Целью работы является изучение водных экосистем малых водоѐмов Санкт-

Петербурга и Ленинградской области на основе построения сводных показателей

качества воды.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1) Обзор ранее опубликованных материалов по теме исследования;

2) Рассмотрение методов полевого гидрохимического анализа и проведение отбора

проб воды в прудах и озѐрах Санкт-Петербурга и Ленинградской области в несколько

этапов в течение вегетационного периода;

3) Лабораторный анализ проб воды на содержание ОРОВ, концентрацию

биогенных элементов;

4) Анализ использования геоинформационных технологий для целей

экологической оценки качества вод и зарастания водоемов; применение ГИС технологий

для составления карт-схем для водных объектов и визуализация полученных результатов;

5) Построение квалиметрических шкал гидроэкологического состояния

рассматриваемых объектов, получение сводных показателей для классов состояния

водных объектов;

6) Апробация методики построения сводных показателей для конкретных

репрезентативных водоемов и проведение имитационного моделирования возможных

климатических и антропогенных нагрузок на экосистемы.
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Глава 1. Физико-географический очерк района исследования

1.1. Геология и рельеф района исследования

Санкт-Петербург является субъектом Российской Федерации. Его площадь

составляет 1439 км
2
(www.gov.spb.ru). Город разделѐн на 18 административных районов:

Адмиралтейский, Василеостровский, Выборгский, Калининский, Кировский, Колпинский,

Красногвардейский, Красносельский, Кронштадтский, Курортный, Московский, Невский,

Петродворцовый, Петроградский, Приморский, Пушкинский, Фрунзенский и

Центральный.

Сложившиеся к настоящему времени особенности строения территории Санкт-

Петербурга связаны с основными моментами ее развития на протяжении геологических


[…]


Сосновка). Сентябрь 2020
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Рис. 75. Участок проб в т.н. 29

(Серебряный пруд). Сентябрь 2020

Рис. 76. Участок проб в т.н. 15, 35. Сентябрь

2020

Рис. 77. Участок проб в т.н. 30. Сентябрь

2020

Рис. 78. Участок проб в т.н. 22. Сентябрь

2020
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Рис. 79. Участок проб в т.н. 27, 36 (Петергоф). Сентябрь 2020

Рис. 80. Участок проб в т.н. 14, 16, 19, 21

(проспект Ветеранов). Сентябрь 2020

Рис. 81. Участок проб в т.н. 24 (Пулковский

парк). Сентябрь 2020
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Рис. 82. Участок проб в т.н. 3 (Горелово).

Сентябрь 2020

Рис. 83. Участок проб в т.н. 25 (Колпино).

Сентябрь 2020

Рис. 84. Участок проб в т.н. 9 (Красное

Село). Сентябрь 2020

Рис. 85. Участок проб в т.н. 23, 32 (Пушкин).

Сентябрь 2020
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Рис. 86. Участок проб в т.н. 12 (Гатчина).

Сентябрь 2020

Рис. 87. Участок проб в т.н. 1 (Гатчина).

Сентябрь 2020
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Приложение 13

Апробация квалиметрической шкалы сводного показателя состояния водоемов на

примере т.н. 8, 35, 21, 13 за август и сентябрь 2020 года.

Таблица 29. Расчет класса состояние водоемов для т.н. 8 (парк Сосновка) в августе.

Пруд 8 август

Параметр xi qi qi*pi Класс

ОРОВ 32,96 1,00 0,15

III

О2 8,2 0,24 0,024

NO3+NO2 30 0,003 0,0004

PO4 85 0,03 0,004

NH4 1637 0,39 0,047

площадь поверхности воды 0,0010 0,999 0,08

температура воды в летний период 22,0 0,82 0,09

проточность 2,0 0,59 0,106

Ii сумма 0,50

Таблица 30. Расчет класса состояние водоемов для т.н. 8 (парк Сосновка) в сентябре.

Пруд 8 сентябрь

Параметр xi qi qi*pi Класс

ОРОВ 29,85 0,90 0,14

III

О2 8,2 0,24 0,02

NO3+NO2 34 0,004 0,0005

PO4 56 0,02 0,003

NH4 2001 0,48 0,06

площадь поверхности воды 0,0010 0,999 0,08

температура воды в летний период 16,4 0,28 0,03

проточность 2,0 0,59 0,11

Ii 0,44

Таблица 31. Расчет класса состояние водоемов для т.н. 35 (Пионерский сад) в августе.

Пруд 35 август

Параметр xi qi qi*pi Класс

ОРОВ 3,34 0,09 0,01

III

О2 3,4 0,97 0,097

NO3+NO2 521 0,056 0,0079

PO4 1438 0,67 0,080

NH4 2942 0,70 0,084

площадь поверхности воды 0,001 0,999 0,08

температура воды в летний период 19,7 0,60 0,07

проточность 0,6 1,00 0,18

Ii 0,61
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Таблица 32. Расчет класса состояние водоемов для т.н. 35 (Пионерский сад) в сентябре.

Пруд 35 сентябрь

Параметр xi qi qi*pi Класс

ОРОВ 4,01 0,11 0,02

III

О2 8,0 0,27 0,03

NO3+NO2 140 0,015 0,0021

PO4 2140 1,00 0,120

NH4 4199 1,00 0,12

площадь поверхности воды 0,001 0,999 0,08

температура воды в летний период 14,8 0,13 0,01

проточность 0,6 1,00 0,18

Ii 0,56

Таблица 33. Расчет класса состояние водоемов для т.н. 21 (проспект Ветеранов) в августе.

Пруд 21 август

Параметр xi qi qi*pi Класс

ОРОВ 3,79 0,10 0,02

II

О2 7,6 0,33 0,03

NO3+NO2 118 0,013 0,002

PO4 194 0,09 0,01

NH4 619 0,15 0,02

площадь поверхности воды 0,006 0,991 0,08

температура воды в летний период 20,2 0,64 0,07

проточность 4,0 0,00 0,00

Ii 0,23

Таблица 34. Расчет класса состояние водоемов для т.н. 21 (проспект Ветеранов) в

сентябре.

Пруд 21 сентябрь

Параметр xi qi qi*pi Класс

ОРОВ 4,65 0,13 0,02

II

О2 7,1 0,41 0,04

NO3+NO2 570 0,062 0,009

PO4 591 0,27 0,033

NH4 3551 0,85 0,10

площадь поверхности воды 0,006 0,991 0,08

температура воды в летний период 14,3 0,08 0,01

проточность 4,0 0,00 0,00

Ii 0,29
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Таблица 35. Расчет класса состояние водоемов для т.н. 13 (парк Сосновка) в августе.

Пруд 13 август

Параметр xi qi qi*pi Класс

ОРОВ 9,00 0,26 0,04

II

О2 4,1 0,86 0,09

NO3+NO2 3 0,0002 0,00003

PO4 26 0,01 0,001

NH4 40 0,01 0,001

площадь поверхности воды 0,006 0,991 0,08

температура воды в летний период 21,1 0,73 0,08

проточность 2,0 0,59 0,11

Ii 0,39

Таблица 36. Расчет класса состояние водоемов для т.н. 13 (парк Сосновка) в сентябре.

Пруд 13 сентябрь

Параметр xi qi qi*pi Класс

ОРОВ 8,88 0,26 0,04

II

О2 8,3 0,23 0,02

NO3+NO2 47 0,005 0,001

PO4 38 0,01 0,002

NH4 247 0,06 0,01

площадь поверхности воды 0,006 0,991 0,08

температура воды в летний период 18,0 0,43 0,05

проточность 2,0 0,59 0,11

Ii 0,30