ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы «Изучение водных экосистем малых водоёмов

Санкт-Петербурга и Ленинградской области на основе построения сводных показателей

качества воды»

Автор (ФИО) Монзуль Наталья Александровна

Основная образовательная программа СВ.5024.2017 "Экология и природопользование"

уровень бакалавриат

Руководитель Федорова Ирина Викторовна, доцент с возложенными обязанностями

заведующего кафедрой Геоэкологии и природопользования СПбГУ, канд. геогр. наук, доцент

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют
В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений; +

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных; +

знать и применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы +

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании
+

Отмеченные достоинства работы: Работа Монзуль Н.А. «Изучение водных экосистем

малых водоёмов Санкт-Петербурга и Ленинградской области на основе построения сводных

показателей качества воды» явилась продолжением хоздоговорных работ, выполняемых

кафедрой по запросу Комитета по природопользованию Санкт-Петербурга. Однако в работе

Натальи Александровны использован новый методический подход, новые критерии, которые

могут быть взяты на вооружение в дальнейшем для планирования проведения мониторинга.

Монзуль Н.А. рассматривала современный параметр ОРОВ (окрашенное растворенное

органическое вещество), который является совокупным для анализа экосистем водоемов.

Для анализа Натальей Александровной был изучен самостоятельно метод анализа CDOM

на спектрофотометре, методы ГИС обработки снимков для получения значений при помощи

спутниковой информации. В работе выполнен хороший статистический анализ данных.

Применен современный метод построения сводных показателей, причем для

квалиметрических шкал взяты новые, не использованные другими авторами,

характеристики, такие как CDOM.

Отмеченные недостатки работы: К сожалению, Наталья Александровна не смогла

объединить полученные ранее результаты по зарастанию водоемов макрофитами, рассчитанные

индексы NDVI, связать воедино описание качества воды и состояние водных экосистем с

использованием всего набора имеющейся информации по водоемам.

Заключение руководителя: В целом, работа Монзуль Н.А. выполнена на высоком

профессиональном уровне. Отмеченные недостатки ни в коей мере не принижают научной

значимости работы. Результаты ВКР соответствуют требованиям, предъявляемым к

выпускным работам бакалавриата направления «Экология и природопользование», автор

Монзуль Н.А. заслуживает присуждения ей степени бакалавра.

Руководитель «27» мая 2021 г.

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС +